
 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 163 del 17-10-2023 Pag. 1

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 163 del 17-10-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI 
DISABILI (LEGGE 232/2016, ART. 1 COMMA 449 LETTERA D-OCTIES E DM DEL 17 
MAGGIO 2023). VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS. N.267/2000.

L’anno  duemilaventitre il giorno  diciassette del mese di ottobre alle ore 14:40, previa 
l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla normativa vigente, sono stati convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale:

Pagnoni Fabrizio SINDACO Presente
Cirelli Bruna ASSESSORE Presente
Baraldi Massimo ASSESSORE Presente
Grandi Simone VICE SINDACO Presente
Pirani Cristiano ASSESSORE Presente
Peruffo Paola ASSESSORE Presente

Presenti  n.    6 Assenti n.    0

Partecipa il Segretario Generale Dott. Esposito Giuseppe che provvede alla redazione del 
presente verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. Pagnoni Fabrizio che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 163 del 17-10-2023 Pag. 2

Deliberazione n. 163 del 17-10-2023

OGGETTO: CONCESSIONE CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI 
DISABILI (LEGGE 232/2016, ART. 1 COMMA 449 LETTERA D-OCTIES E DM DEL 17 
MAGGIO 2023). VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART. 175 COMMA 4 DEL 
D.LGS. N.267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Visto l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di riparto del 
Fondo di solidarietà comunale;

Visto l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al comma 
449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d-octies; 

Visto il primo periodo della menzionata lettera d-octies, il quale prevede che il Fondo di solidarietà 
comunale destinato ai comuni delle regioni a statuto ordinario è ripartito proporzionalmente per le 
annualità 2022-2027 (30 milioni di euro per l'anno 2022, 50 milioni per l'anno 2023, 80 milioni per 
l'anno 2024, 100 milioni di euro per ciascuno degli anni 2025 e 2026 e 120 milioni di euro annui a 
decorrere dall'anno 2027);

Considerato che tale quota di risorse è finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse 
disponibili per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di primo 
grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede scolastica;

Considerato, altresì, che il terzo periodo della ripetuta lettera d-octies stabilisce che, fino alla 
definizione dei LEP, con il suddetto decreto sono disciplinati anche gli obiettivi di incremento della 
percentuale di studenti con disabilità trasportati, da conseguire con le risorse assegnate, e le 
modalità di monitoraggio sull'utilizzo delle risorse stesse;

Valutato che l’ultimo periodo della lettera d-octies precitata dispone che le somme che, a seguito 
del monitoraggio di cui al periodo precedente, risultassero non destinate ad assicurare l'obiettivo 
stabilito di incremento degli studenti con disabilità trasportati sono recuperate a valere sul fondo di 
solidarietà comunale attribuito ai comuni o, in caso di insufficienza dello stesso, secondo le 
modalità di cui ai commi 128 e 129 dell'articolo 1 della legge 24 dicembre 2012, n. 228;

Visto il Decreto Ministro dell'Interno del 17 maggio 2023 che ha fissato gli obiettivi di servizio e 
riparto del contributo di cui all’articolo 1, comma 449, lettera d-octies, della legge 11 dicembre 
2016, n. 232 per l’anno 2023, nonché le modalità di monitoraggio, rendicontazione ed eventuale 
recupero delle somme non spese, stabilendo per il Comune di Copparo:

 Utenti del servizio trasporto studenti con disabilità aggiuntivi 2023: numero + 4
 Maggiori risorse per il 2023 previste dall'art. 1, comma 174, legge 234/2021: euro 

13.914,98 (€ 13.914,98 x 4)

Ritenuto necessario effettuare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 
267/2000 la variazione a pareggio al Bilancio di previsione 2023 – 2025 – ESERCIZIO 2023 – CR 
60 SCUOLA come da dettaglio contabile Allegato A:
PARTE CORRENTE
maggiori entrate € 13.914,98
maggiori uscite € 13.914,98 



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 163 del 17-10-2023 Pag. 3

Richiamate:
- la Deliberazione del C.C. n. 15 del 23-02-2023di approvazione del Documento Unico di 
Programmazione Economica (DUP) 2023-2025 - art. 170 comma 1 del TUEL Enti Locali D.Lgs. N. 
267/2000;
- la Deliberazione della C.C. n. 14 del 23-02-2023 di approvazione del programma biennale per 
l'acquisizione di beni, servizi e forniture periodo 2023-2024;
- Deliberazione della G.C. N. 41 del 07-03-2023 di approvazione Piano esecutivo di gestione 
economico finanziario (PEG) anno 2023;
- la Deliberazione della G.C. n. 70 del 09/05/2023 di approvazione Piano Integrato Attività ed 
Organizzazione (PIAO) 2023 – 2025;
- la Deliberazione di C.C. 64 del 28/07/2023 con la quale è stato approvato l'Assestamento 
generale e salvaguardia degli equilibri di bilancio 2023–2025;

Visti il D. Lgs. n. 267/2000 e il D. Lgs n. 118/2011 e successive modifiche;

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

Visto il vigente Statuto Comunale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 
Amministrativo Segreteria Comunicazione Servizi Scolastici ed Educativi – Vicesegretario ai sensi 
dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 
Bilancio, Economato e Partecipate ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000;

Con votazione favorevole unanime resa nei modi e forme di legge,

DELIBERA

1) che la premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di approvare in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 la 
variazione a pareggio al Bilancio di Previsione 2023-2025 - Esercizio 2023 – CR 60 SCUOLA 
come da dettaglio contabile Allegato A:

PARTE CORRENTE
maggiori entrate € 13.914,98 RISORSA 610 cod. 2.01.01.01.000 - CONTRIBUTI DA STATO 

PER SCUOLE
maggiori uscite € 13.914,98 CAPITOLO 110243 cod. 12.02 - CONTRATTI DI SERVIZIO 

PUBBLICO, SERVIZIO VIABILITÀ 
CC1700 FP243

3) di dare atto che il Responsabile del Procedimento del presente atto è la d.ssa Ilaria Finetti,
Specialista Ufficio Scuola;

4) di dare atto che la Giunta Comunale, all'unanimità dei voti, ha dichiarato la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile, stante l'urgenza di provvedere a dare pronta 
esecuzione al deliberato ai sensi dell'art. 134 – 4° comma – D.lgs. n. 267/2000.



 

 Comune di Copparo  - Deliberazione di Giunta Comunale N° 163 del 17-10-2023 Pag. 4

COMUNE DI COPPARO

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL SINDACO
Pagnoni Fabrizio

IL SEGRETARIO GENERALE 
Esposito Giuseppe



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 37 DEL 09-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
CONCESSIONE CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI (L.232/2016,ART.1 COMMA 449 LETT.D-OCTIES E DM. DEL 17 
MAGGIO 2023).VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

E 610 0 CONTRIB. DA STATO PER SCUOLE    2.01.01.01.000 2023

2024

2025

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
Tot. proposte prec.

140.000,00
Tot. proposte prec.

151.077,23
0,00

140.000,00
0,00

140.000,00
0,00

13.914,98

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

164.992,21

140.000,00

140.000,00

Cassa 234.517,59 245.594,82 13.914,98 0,00 259.509,80

U 110243 0 CONTRATTI DI SERVIZIO 
PUBBLICO, SERVIZIO DISABILITA'    

12.02-1.03.02.15.000 2023

2024

2025

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

50.000,00
Tot. proposte prec.

111.516,01
0,00

50.000,00
0,00

50.000,00
0,00

0,00

0,00

0,00

13.914,98

0,00

0,00

125.430,99

50.000,00

50.000,00

Cassa 52.597,73 111.516,01 0,00 13.914,98 125.430,99

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 37 Del 09-10-2023 Pagina 1 di 2



Comune di Copparo (FE)

PROP. VARIAZIONE NUMERO 37 DEL 09-10-2023 
(Dettaglio dei capitoli)

Descrizione:
CONCESSIONE CONTRIBUTO TRASPORTO SCOLASTICO ALUNNI DISABILI (L.232/2016,ART.1 COMMA 449 LETT.D-OCTIES E DM. DEL 17 
MAGGIO 2023).VARIAZIONE DI BILANCIO AI SENSI ART.175 COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000

ATTO n. 0          Tipo 0            del 

Tipo Variazione 0 

"Tot. proposte prec.": totale delle proposte precedenti non ancora rese definitive

E/U Capitolo Art. Descrizione Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I 2023 13.914,98 13.914,98 0,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Cassa 13.914,98 13.914,98 0,00

Comune di Copparo (FE) PROP. VARIAZIONE NUMERO 37 Del 09-10-2023 Pagina 2 di 2


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato


	E/U
	Capitolo
	Art.
	Descrizione
	Cod. Bilancio
	Anno
	Iniziale
	Stanziamento
	ENTRATE

	USCITE
	Assestato
	Anno
	S A L D I
	2023
	2024
	2025
	Cassa



